ﬁ/{‘??uﬁ' baledad de LI;"ZT /%;wfirr/ Q%P(?'fﬂﬂﬁ 0 ‘;j 6 — 2 0

K. om Oflasiin 83 - Tad - 03546067333

fr9d - "I':;‘K- r%nn"r Hl"‘:‘rﬂ;-r i..}!;_.ﬁ.‘mp lﬁ.l.,-,,l".l,f{.., -"’-.-‘rnrﬂ-i"“-j

N° 00004571
- PROTOCOLO DE DECRETO -

Villa General Belgrano, 03 de abril de 2020 -

VISTO:

El DNU 297-2020 de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio
decretado por el Gobierno Nacional con fecha 19 de marzo de 2020.

El DNU 325-2020 de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio
decretado por el Gobierno Nacional con fecha 31 de marzo de 2020 que prorroga
la vigencia del DNU 297-2020 hasta el dia 12 de abril de 2020 inclusive.

El Decreto 327-2020 de Procedimientos Administrativos del Presidente de
la Nacién, de fecha 31 de marzo de 2020 que prorroga el curso de los plazos
dispuestos por el Decreto N° 298-2020 hasta el dia 12 de abril de 2020 inclusive.

La Decision Administrativa 429/2020 de Jefatura de Gabinete de Ministros
con fecha 20 de marzo de 2020.

La Resolucion 48/2020 del Ministerio del Interior de La Nacion.

La Resolucion n® 03/2020 de la Secretaria de Acciones para la Defensa
del Consumidor.

| a Decision Administrativa 450/2020 del Jefe del Gabinete de Ministros de
fecha 03 de abril de 2020.

El Decreto del Ejecutivo Municipal sancionado en el marco de la
emergencia por Covid-19 n® 26/2020 y...

Y CONSIDERANDO:

Que la ORGANIZACION MUNDIAL DE LA SALUD (OMS), declard con
fecha 11 de marzo de 2020, el brote del nuevo coronavirus como una pandemia.

h | Que por el Decreto de Necesidad y Urgencia del P.E.N. N° 260 del 12 de
. | marzo de 2020 se ampli6 en nuestro pais la emergencia publica en materia
3 sanitaria establecida por Ley N° 27.541, por el plazo de UN (1) afio en virtud de la

E pandemia declarada.
Que, con el objetivo de proteger la salud publica, el Gobierno Nacional

| '- establecié por DNU N° 297 del 19 de marzo de 2020 para todas las personas que
RL habitan en el pais o se encuentran en él, la medida de “aislamiento social,

Tl preventivo y obligatorio” hasta el 31 de marzo de 2020 y la misma fue prorrogada
e por el Gobierno Nacional hasta el dia 12 de abril de 2020 mediante DNU 329-

i ‘ 1 f
- 2020.
s h
L
II

Que, a pesar de las medidas que viene dasplegando el Gobierno
Nacional, Provincial y Mupicipal los ca

LIC. CINTIA BRASCA
SECRETARIA DE GOBIERNT
Morgpaead 2oy 2 Loe Beigane

Scanned by TapScanner



o e o I B8, )
rﬁ%&&’f!ﬁiﬁf[&(fﬁf:’f rli* "f??.f’u fﬁ;"?fl'ﬂ?"ﬂff,/ J‘ﬁﬁ-é@ﬂﬁﬂﬂ (\ 1 _f F 4

iy an OMlastin 48 - Tl - 03546-461332

..":f'.l'".fi %ﬂﬁ'l r'l;{f.n r.(" .‘fjrn"? FEd "F.ri.i’.::]'mﬂ'r f‘[.-":u !‘I.':-r'.:.ﬂ.uf'i--"f-.i' "- "r"f'?"ﬂ"& A

N° 00004572
- PROTOCOLO DE DECRETO -

a la fecha de forma oficial por el Gobierno Provincial dos (2) casos en €l ambito de
nuestra localidad y 1054 casos en el ambito nacional.

Que, el art. 10 del DNU 297/2020 dispone lo siguiente: Las provincias, la
Ciudad Autbnoma de Buenos Aires y los municipios dictaran las medidas
necesarias para implementar lo dispuesto en el presente decreto, Pagina 2 de 2
como delegados del gobierno federal, conforme lo establece el articulo 128 de |a
Constitucion Nacional, sin perjuicio de otras medidas que deban adoptar tanto Ias
provincias, como la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, como los Municipios, en
ejercicio de sus competencias propias.

Que, el Articulo 42 de la CONSTITUCION NACIONAL establece gue los
consumidores y usuarios de bienes y servicios tienen derecho, en la relacion de
consumo, a la proteccion de su salud, seguridad e intereses economicos; a una
iInformacion adecuada y veraz, a la libertad de eleccién y a condiciones de trato

equitativo y digno, debiendo las Autoridades proveer a la proteccion de esos
derechos.

Que, la realidad de la implementacion de “aislamiento social, preventivo y
obligatorio” ha demostrado la necesidad de incorporar otras actividades y servicios
con caracter de esenciales con el fin de mitigar los efectos ocasionados por las
medidas adoptadas.

Que, dentro del ambito municipal, con el objetivo de proteger la salud
publica, y el cumplimiento de servicios basicos durante la vigencia del “Aislamiento
Social Preventivo y Obligatorio”, deben regularse determinadas actividades.

En razon de ello es que...

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE VILLA GENERAL BELGRANO
EN USO DE LAS FACULTADES Y ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR LA
LEY 8102 Y SUS MODIFICATORIAS
DECRETA

Articulo 1°) ESTABLECESE que, a partir del dia de la fecha, los comercios
autorizados por las excepciones establecidas en el Art. 6 del DNU 297/2020. la
Decision Administrativa del P.E. Nacional 429/2020 y el decreto municipal 029-
2020, solo podran atender al publico en el horario de 07:00hs a 19:00hs. a
excepcion de las farmacias, que deberan atender con guardias y respetando el
esquema de turnos a partir de dicho horario. Solo se encuentran autorizados a

brindar atencién al publico los rubros expresamente indicados en la normativa
mencionada.

Articulo 2°) Los titulares de los comercios establecidos en el articulo primero.
seran responsables de: a) controlar que no se produzcan aglomeraciones de
clientes, personal o proveedores en los ingresos; b) que tanto clientes como
personal y proveedores cumplan todas las medidas de higiene y proteccion
establecidas por autoridades nacionales, provinciales y municipales; y c) que en

las filas de clientes dentro o fuera de los establecimientos se respete la distancia
minima de 1,5 metros entre personas.

SECRETARIA DE GOBIERN.
Municipalidad de vits Gral Belgrano

Scanned by TapScanner



e Mawe Oflandin 43 - CHad - 03546067510

Sroé - "ri?d':; r"-'f;!.'-m"' .'F{nr’yﬁ-nﬂ-- Perdoramasihudin I‘T"l""‘{"{” y ‘f"}'"'"r'"”

N” 000045773

- PROTOCOLO DE DECRETO -

Articulo 4°) ADHIERASE a la Resolucion n” 03/2020 de la Secretaria de Acciones
para la Defensa del Consumidor referida a la publicacion y control de precios de
los productos alcanzados por la fijacion de precios maximos dispuesta an
Resolucion N° 100 de fecha 19 de marzo de 2020 de la SECRETARIA DI

COMERCIO INTERIOR del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO DI
LA NACION.

Articulo 5°) ADHIERASE a la Decision Administrativa 450/2020 del Jofe del
Gabinete de Ministro referida a la ampliacion del listado de aclividades y servicios

declarados esenciales en la emergencia, en los términos previstos en ol Decrelo
N°® 297/2020.

Articulo 6°) AUTORICESE el uso de la fuerza publica en caso de incumplimiento
de las normas establecidas por las autoridades nacionaled, provinciales vy
municipales en el ambito de la emergencia sanitaria por COVID-19 (coronavirus),
con las sanciones que la normativa general establece a sus efectos, siendo
ademas el infractor pasible de clausuras del establecimiento por un plazo minimo
de dos (2) dias hasta la baja de la habilitacion municipal en caso de reincidencias
reiteradas. El titular de la habilitacion es responsable de controlar el cumplimiento

de la normativa vigente por sus dependientes, proveedores y clientes en el ambito
de su establecimiento.

Articulo 7°) ESTABLECESE, en caso de violacion de lo dispuesto en los
Decretos del Ejecutivo Municipal sancionados en el marco de la emergencia por
Covid-19, que el infractor sera sancionado con apercibimiento, multa y/o clausura
segun la gravedad del caso. Las multas tendran un valor minimo del cincuenta por
ciento (50%) de una (1) UBE y, hasta un valor maximo de diez (10) UBE, el cual
sera determinado por el Departamento Ejecutivo Municipal.

Articulo 8°) El desplazamiento de personas en vehiculos, independientemente del
tipo de traccion, debe realizarse respetando lo establecido en la normativa
nacional, y en forma individual, no pudiendo circular grupos de dos (2) o mas
personas.

Articulo 9°) Se encuentran exceptuados de lo establecido en el articulo cuarto: a)
El transporte de pasajeros prestados por remises, no pudiendo trasladar a mas de
un pasajero por viaje y debiendo cumplir todas las medidas de higiene vy
proteccion establecidas por autoridades nacionales, provinciales y municipales; y
b) Las personas que, por motivos justificados de edad, salud, o fuerza mayor no
puedan desplazarse sin asistencia de otra persona, en vehiculos particulares, o
remises.

Articulo 10°) DEROGUESE los Decretos 030/2020 y 031/2020.-

Articulo 11°) ELEVESE copia del presente al Honorable Concejo Deliberante, y
Tribunal de Cuentas para su conocimiento.

Articulo 12°) COMUNIQUESE, publiquese, dese al Registro Municipal vy
archivese.

DECRETO N° 036/2020

FOLIO N.°00004571/4572/4573
O.A.S./C.N.B./ 3 copias

éz—

LIC. CINTIA BRASCA

SECRETARIA DE GOBIERNO
Municipalidad de Villa Gral. Delgrano

Municipalidad do Tilla r%f}.%;-..u,,/:’ir"fnf,ff*"”" 0 3 6 o 2 ”

Scanned by TapScanner



